João Pessoa - Quinta-feira, 24 de Julho de 2025Diário Ofi cial 15

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA

EXTRATO 022/2025
João Pessoa, 23 de julho de 2025.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 022/2025
Justifi cativa
ENTIDADE: Associação Paraibana dos Criadores de Caprinos e Ovinos - APACCO, CNPJ
09.307.596/0001-41.
VALOR TOTAL DA PARCERIA: R$ 75.000,00.
OBJETO DA PARCERIA: Apoio para Realização da 23ª BODE NA RUA – Circuito de Exposição de
Caprinos e Ovinos, que será realizada entre os dias 25 e 27 de julho de 2025, no Município de Gurjão-PB.
VIGÊNCIA: 60 dias da data da assinatura do termo de fomento.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 31 e art. 32 da Lei Federal nº. 13.019/2014.
JUSTIFICATIVA Visando a Realização da 23ª BODE NA RUA – Circuito de Exposição de Caprinos e
Ovinos, que será realizada entre os dias 25 e 27 de julho de 2025, no Município de Gurjão-PB, ante a
urgência e natureza singular do evento, torna-se inexigível a realização do chamamento público, com base
nos artigos 31 e 32 da Lei 13.019/2014, autorizando a contratação, observadas as demais cautelas legais.
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO.
DA AUTORIDADE COMPETENTE: Ratifi co a justifi cativa e autorizo a formalização do Termo de
Colaboração através de Inexigibilidade de Chamamento Público, recomendando ainda a observância
das demais providências legais pertinentes.
Publique-se o extrato da justifi cativa, e ausente qualquer impugnação, tome-se as providências para
fi rmar a parceria.
Atenciosamente,

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO

SEDAP

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55001.007722.2024 – 52

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013 / 2025
REGISTRO NA CGE N° 25 / 01220 – 9

A Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
o que dispõe a Lei Nº 14.133 / 2021, assim como: Decretos Estaduais Nºs 41.200/2021, 42.967/2022,
43.759/2023, 43.975/2023; 44.383/2023; 44.639/2023; 44.966/2024.Portaria Conjunta CGE/PGE/SEAD
Nº 90001/2024 e suas alterações. Considerando a regularidade de todos os documentos que compõem o
processo licitatório da modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, que tem
por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS DE LIMPEZA, TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PISCI-
NAS, INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO NECESSÁRIOS, MÃO-DE-OBRA
ESPECIALIZADA, EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS, PARA ATENDIMENTO NO CURSO
DE EDUCAÇÃO FÍSICA E NO POLO DA PROEAD DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA
PARAÍBA - UEPB.
ADJUDICO e HOMOLOGO todo o procedimento realizado, que decidiu pela classifi cação pelo MENOR
PREÇO POR ITEM a(s) empresa(s) abaixo citada(s):
AMMER SERVIÇOS LTDA – ME/CNPJ: 28.471.333 / 0001 – 18, vencedordo(s)lote(s):01.1 e 01.2
comvalortotal anual deR$169.199,76 (CENTO SESSENTA NOVE MIL, CENTO NOVENTA NOVE
REAIS E SETENTA SEIS CENTAVOS).
A PRESENTE LICITAÇÃO IMPORTA O VALOR GLOBAL ANUALDE R$ 169.199,76 (CENTO
SESSENTA NOVE MIL, CENTO NOVENTA NOVE REAIS E SETENTA SEIS CENTAVOS).

Campina Grande - PB, 15 de julho de 2025.
PROFª. DRª. CELIA REGINA DINIZ

REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB
MATRÍCULA: 122.514 – 6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

 EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55001.007722.2024 – 52

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013 / 2025
REGISTRO NA CGE N° 25 / 01220 – 9

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2025
VALIDA DE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – 12(DOZE)MESES
ATA COMPLETA NO SITE: WWW.UEPB.EDU.BR
Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte cinco, na sala de reuniões da Comissão Permanente
de licitação, com sede na Av. Dr. Francisco Pinto, 734 – 1º andar, bairro Universitário, N°351 - Bairro
Universitário, Campina Grande-PB. a UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA, daqui em diante
designado meramente UEPB, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 12.671.814/0001 – 37, neste ato representado
pela Reitora Profª. Dra. CELIA REGINA DINIZ, brasileira, portadora da cédula de identidade RG Nº
759320 SSP-PB, inscrita no CPF/MF sob o Nº 451.698.374-53, nomeada pelo Ato Administrativo N°

Universidade
Estadual da Paraíba

LICITAÇÕES

2.936 / 2024, publicado em 12 de novembro de 2024, portadora da Matrícula Funcional Nº 122514-6,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para RE-
GISTRO DE PREÇOSNº 013 / 2025, processo administrativo Nº 55001.007722.2024 – 52, RESOLVE
registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualifi cada(s) nesta ATA, para a eventual CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LIMPEZA, TRATAMENTO,
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PISCINAS, INCLUINDO TODOS OS MATERIAIS
DE CONSUMO NECESSÁRIOS, MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA, EQUIPAMENTOS E
ACESSÓRIOS, PARA ATENDIMENTO NO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E NO POLO DA
PROEAD DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB.De acordo com a classifi cação
por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de
licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Nº 14.133 / 2021, no Decreto Estadual Nº
43.759 / 2023, e em conformidade com as disposições a seguir.
AMMER SERVIÇOS LTDA – ME/CNPJ:28.471.333 / 0001 – 18,vencedordo(s)lote(s):01.1e 01.2com-
valortotalanual deR$169.199,76 (CENTO SESSENTA NOVE MIL, CENTO NOVENTA NOVE REAIS
E SETENTA SEIS CENTAVOS).
A PRESENTE LICITAÇÃO IMPORTA O VALOR GLOBAL ANUALDE  R$ 169.199,76 (CENTO
SESSENTA NOVE MIL, CENTO NOVENTA NOVE REAIS E SETENTA SEIS CENTAVOS).

Campina Grande - PB, 15 de julho de 2025.
PR OFª. DRª. CELIA REGINA DINIZ

REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB
MATRÍCULA: 122.514 – 6

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO CHP-PRC-2025/01036

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
De acordo com o relatório fi nal da Comissão Especial de Chamamento Público , nomeada pela Portaria
nº 040/2025, HOMOLOGO o procedimento do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025, cujo
objeto é a PRÉ-QUALIFICAÇÃO de empresa de engenharia, do ramo da construção civil, a partir da
apresentação de PROJETO DE ENGENHARIA (HABITAÇÃO/INFRAESTRUTURA), tendo em vista
a subseqüente contratação junto à CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, para a construção do empreendi-
mento denominado ECO VILA CAMPINA, com 36 (trinta e seis) Unidades Habitacionais, em edifício
multifamiliar (subsolo, térreo, mais seis pavimentos), com unidades adaptáveis conforme normativa do
programa MCMV, destinado a famílias com renda bruta familiar mensal de  R$ 2.640,00 (dois mil, seis-
centos e quarenta reais) à R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), no âmbito do Programa Minha
Casa, Minha Vida – PMCMV (Faixa 2),  localizado na Av. Marechal Floriano Peixoto, s/n – Bodocongó,
Campina Grande-PB, tudo em conformidade com as especifi cações e demais elementos constantes dos
anexos que integram o Edital,  e ADJUDICO seu objeto em favor da empresa  CONSTRUTORA ÉPICA
LTDA, CNPJ  Nº 32.411.501/0001-57, para fi rmar Termo de Seleção com a Cehap.

João Pessoa, 23 de julho de 2025.
EMILIA CORREIA LIMA

DIRETORA-PRESIDENTE

Companhia Estadual de
Habitação Popular

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

Extrato de Aditivo de TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO E COMPROMISSO (Lei nº
11.661/2020)
Nº do Cadastro 24-80874-1
Nº do Instrumento 0009/2024
Concedente COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR
Convenente UNIÃO POR MORADIA POPULAR DA PARAÍBA
Valor Original do Instrumento 2.014.374,10
Nº do Aditivo 1
Objeto do aditivo ACRESCENTAR MAIS 05 MESES.
Valor do aditivo 0,00
Período da vigência do Instrumento 18/10/2024 A 17/12/2025
Data da assinatura do aditivo 15/7/2025
EMILIA CORREIA LIMA - DIRETORA-PRESIDENTE

LICITAÇÃO

EXTRATO

Defensoria Pública do
Estado da Paraíba

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2025, oriundo do Pregão Eletrônico nº 002/2025. OBJETO:
Registro de Preços para aquisição de material gráfi co para suprir as necessidades da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba. VIGÊNCIA: até 23/07/2026. PARTES: Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
DOUGLAS DA SILVA LIMA- R$ 4.900,00.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

LICITAÇÕES

João Pessoa - Quinta-feira, 24 de Julho de 2025 Diário Ofi cial16

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 018/2025, oriundo do Pregão Eletrônico nº 002/2025. OBJETO:
Registro de Preços para aquisição de material gráfi co para suprir as necessidades da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba. VIGÊNCIA: até 23/07/2026. PARTES: Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
ROBERIO DE LIMA VIEIRA- R$ 11.005,50

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 019 /2025, oriundo do Pregão Eletrônico nº 002/2025. OBJETO:
Registro de Preços para aquisição de material gráfi co para suprir as necessidades da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba. VIGÊNCIA: até 23/07/2026. PARTES: Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
DECK GRAFICA E EDITORA LTDA- R$ 4.700,00.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 020/2025, oriundo do Pregão Eletrônico nº 002/2025. OBJETO:
Registro de Preços para aquisição de material gráfi co para suprir as necessidades da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba. VIGÊNCIA: até 23/07/2026. PARTES: Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
FIBRA GRAFICA E EDITORA LTDA- R$ 31.560,00.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 021/2025, oriundo do Pregão Eletrônico nº 002/2025. OBJETO:
Registro de Preços para aquisição de material gráfi co para suprir as necessidades da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba. VIGÊNCIA: até 23/07/2026. PARTES: Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
INTERGRAF GRAFICA E EDITORA LTDA- R$ 67.065,00.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2025, oriundo do Pregão Eletrônico nº 002/2025. OBJETO:
Registro de Preços para aquisição de material gráfi co para suprir as necessidades da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba. VIGÊNCIA: até 23/07/2026. PARTES: Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
J V P SOARES GRAF COMUNICACAO VISUAL- R$ 22.110,00.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2025, oriundo do Pregão Eletrônico nº 002/2025. OBJETO:
Registro de Preços para aquisição de material gráfi co para suprir as necessidades da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba. VIGÊNCIA: até 23/07/2026. PARTES: Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
VELHA GRAFICA LTDA- R$ 2.470,00

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2025, oriundo do Pregão Eletrônico nº 002/2025. OBJETO:
Registro de Preços para aquisição de material gráfi co para suprir as necessidades da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba. VIGÊNCIA: até 23/07/2026. PARTES: Defensoria Pública do Estado da Paraíba,
ULTRA PRINT GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL LTDA- R$ 20.446,00.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0009/2025

Nos termos apresentados no processo nº DPE-PRC-2025/00372 pelo Pregoeiro Ofi cial, referente ao Pregão
Eletrônico nº 0009/2025,Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras para:aquisição
de produtos (copa e cozinha) para suprir as necessidades da Defensoria Pública do Estado da Paraíba;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e o seu objetoas empresas:BJ COMERCIO
DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 07.227.808/0001-55 nos itens 01, 06, 08 e 09 no valor
global de R$ 29.181,00(vinte e nove mil e cento e oitenta e um reais); FORLIMP COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE PERFUMARIA E LIMPEZA-ME, inscrita no CNPJ nº
19.750.069/0001-60 nos itens 02, 05 e 07 no valor global de R$ 1.690,50(um mil, seiscentos e noventa
reais e cinquenta centavos); HC COMERCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS EIRELLI, inscrita
no CNPJ nº 20.873.342/0001-23 nos itens 03 e 10 no valor de R$ 2.299,70(dois mil, duzentos e noventa
e nove reais e setenta centavos); M & J REFRIGERAÇÃO LTDA - CNPJ: 54.638.483/0001-83 no
item 04 no valor de R$ 3.680,00(três mil, seiscentos e oitenta reais).

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0012/2025

Nos termos apresentados no processo nºDPE-PRC-2025/00287 pelo Pregoeiro Ofi cial, referente ao Pregão
Eletrônico nº 0012/2025,Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras para:aquisição
de produtos material elétrico e eletrônico para suprir as necessidades da Defensoria Pública do Estado da
Paraíba; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e o seu objetoa empresa:DME-DIS-
TRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 51.847.166/0001-89 nos
itens 01 e 02 no valor global de R$ 1.537,00 (um mil, quinhentos e trinta e sete reais).

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº  130/2025
OBJETO:
Contratação para realização do Exame de Perícia Psicológica, em candidato à obtenção da permissão para
dirigir veículos e a da renovação, adição e mudança de categoria da CNH, município de João Pessoa- PB.
INTERESSADO:
HABILITRANS - CLINICA DE AVALIACAO PSICOLOGICA FIGUEIREDO E TARGINO LTDA
CNPJ: 43.948.839/0001-69, com sede na avenida Senador João Lira nº 756, Cep 58.015-150, Jaguaribe
João Pessoa PB
PERÍODO CONTRATUAL:
O Prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua as-
sinatura, podendo ser prorrogado, caso haja interesse do CONTRATANTE, por igual período, limitado
nos termos da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores.
DO VALOR
R$ 12.864,00 (doze mil, oitocentos e sessenta e quatro reais)
DADOS DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
26201.06.367.5005.4674.00000000287.33903900.75300.0.1.0000
RO 378/2025
Cadastro da CGE:
25-01551-6
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei 14.133/2021, Art. 74, IV
O Diretor-Superintendente do DETRAN/PB, no uso das atribuições inerentes ao cargo RATIFICA O ATO
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 130/2025, com fulcro no Art. 74, IV da Lei 14.133/21,
consonante aos Pareceres da  Assessoria Jurídica AJCA  º DTR-DES-2025/70701 (folhas 54-63)  e
Assessoria de Auditoria e Controle Interno AACI nº 0809/2025 (folhas:65-67), constantes no processo
administrativo nº  DTR-PRC-2025/34886 do DETRAN—PB .

João Pessoa,  23 de julho de 2025.
 ISAÍAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO

DIRETOR-SUPERINTENDENTE DO DETRAN/PB

Departamento Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Extrato de Contrato
Órgão:  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Nº do Cadastro: 25-17073-8
Nº do Contrato: 00173/2025
Contratante: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Contratado: GSM CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE BICICLETAS
Valor (Original): R$ 92.000,00
Classifi cação Funcional-Programática: 2025.26.201.06.368.5005.1858.0000287.3390.31.00.75
Período da vigência do Contrato: 15/07/2025 a 13/11/2025
Data da assinatura: 15/07/2025
Gestor Contrato:  Ariana  Nogueira Rodrigues de Oliveira - 2389-2
Autoridade competente: Isaías José Dantas Gualberto

Extrato de Contrato
Órgão:  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Nº do Cadastro: 25-17025-8
Nº do Contrato: 00176/2025
Contratante: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Contratado: LBTECH DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE INFORMATICA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA (32 NOTEBOOKS)
Valor (Original): R$ 89.216,00
Classifi cação Funcional-Programática: 2025.26.201.06.367.5005.2415.0000287.3390.31.00.75
Período da vigência do Contrato: 14/07/2025 a 14/10/2025
Data da assinatura: 14/07/2025
Gestor Contrato:  João Batista Guedes Soares Júnior - 2389-2
Autoridade competente: Isaías José Dantas Gualberto

LICITAÇÃO

EXTRATOS